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ojciec: Fryderyk Wilhelm III (s. 277) 
matka: Ludwika Meklemburska (s. 278) 
rodzeństwo: biogr. Fryderyka Wilhelma III 

* 
Urodził się 22 marca 1797 w pałacu naprzeciw Arsenału (Cek-
hauzu) w Berlinie i na chrzcie otrzymał imiona Fryderyk Wil-
helm Ludwik. W 1807 uzyskał patent oficerski w pruskiej armii, 
w 1818 został generałem majorem, a w 1825 generałem lejtnan-
tem. Po śmierci ojca i wstąpieniu na tron bezdzietnego brata         
w 1840, będąc odtąd przpuszczalnym następca tronu, przyjął 
tytuł „księcia Prus” (Prinz von Preussen; w odróżnieniu od 
przysługującego bezpośredniemu następcy tytułu kronprinca). 
W 1849 został wojskowym gubernatorem Nadernii i Westfalii, 
w 1854 uzyskał rangę feldmarszałka i gubernatorstwo Twier-
dzy Wojskowej Moguncja. Wszystkie funkcje złożył w 1857, 
kiedy przejął monarsze obowiązki chorego brata; 9 październi-
ka 1858 został oficjalnie ogłoszony regentem. Po śmierci brata 
w 1861 wstąpił na tron i 18 października tego roku został koro-
nowany w Królewcu (była to druga i zarazem ostatnia korona-
cja pruskiego króla). 18 stycznia 1871 w pałacu w Wersalu pro-
klamowano powstanie Cesarstwa Niemieckiego (II Rzeszy), 
którego władcą ogłoszono Wilhelma. 
Zmarł 9 marca 1888 w pałacu na Unter den Linden w Berlinie            
i został pochowany w mauzoleum rodzinnym w parku pałaco-
wym w Charlottenburgu. 

małżonka Wilhelma I:                                                                                                                  
poślubiona 11 czerwca 1829 w zamku berlińskim: 

Maria Ludwika Au gu s ta  Katarzyna, księżniczka sasko-weimar-
ska, córka Karola Fryderyka, wielkiego księcia saskiego na Wei-
marze-Eisenach, potomka ernestyńskiej linii Wettynów, i jego 
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żony Marii Pawłownej, wielkiej księżniczki rosyjskiej, córki 
imperatora Pawła I. Urodziła się 30 września 1811 na zamku           
w Weimarze, zmarła 7 stycznia 1890 w pałacu na Unter den 
Linden w Berlinie i została pochowana obok małżonka w ro-
dzinnym mauzoleum w Charlottenburgu. 

potomstwo Wilhelma I (1–2): 

1 Fryderyk III (s. 305). 

2 L u dwik a  Maria Elżbieta. Urodziła się 3 grudnia 1838 w pa-
łacu Książęcym na Unter den Linden w Berlinie, a 20 wrze-
śnia 1856 w zamku berlińskim została żoną F r yder yk a I  
Wilhelma Ludwika, wielkiego księcia badeńskiego (ur. Karls-
ruhe 9.09.1826, zm. Mainau 28.09.1907), syna Leopolda I, wiel-
kiego księcia Badenii z dynasǱii Zähringen, i jego żony Zofii 
Wilhelminy, księżniczki szwedzkiej, córki Gustawa IV Adol-
fa, króla Szwecji; dochowali się trojga dzieci. Ludwika zmar-
ła 23 kwietnia 1923 w Baden-Baden i spoczęła w mauzoleum 
książęcym w Karlsruhe 

domniemany syn pozamałżeński: 

z Edwiną Viereck, aktorką; ojcem syna Edwiny mógł także być 
Ludwik von Prillwitz, naturalny syn Augusta, księcia pruskie-
go (zob. biogr. Fryderyka Wilhelma I): 

1 Franciszek Jerzy Edwin L u d wi k  Viereck. Urodził się 21 marca 1851 
w Berlinie. Polityk, w latach 1877–87 członek Socjalistycznej ParǱii 
Robotniczej, dziennikarz i pisarz. W 1896 wyemigrował z rodziną 
do USA, by pod koniec życia powrócić do ojczyzny. Zmarł 6 wrze-
śnia 1922 w Bad Wildungen. 

z poślubioną w 1881 żoną Laurą (której filiacja nie jest mi znana) 
dochował się syna: 

A J e rz y Sylwester Viereck, amerykański pisarz i dramaturg (ur. 
Monachium 31.12.1884, zm. Holyoke, Massachusetts 18.03.1962).  

z nieznaną mi małżonką dochował się syna: 

I P e te r  Robert Edwin Viereck, poeta, laureat nagrody Pulitze-
ra, polityk (ur. Nowy Jork 5.08.1916, zm. South Hadley, Mas-
sachusetts 13.05.2006). 

 

 

 

IV
. C

ES
AR

ZE
 N

IE
M

IE
CC

Y 



305 

II
I. 

H
O

H
EN

ZO
LL

ER
N

O
W

IE
 

 

 

305 

FRYDERYK III 

                 1888 



306 

II
I. 

H
O

H
EN

ZO
LL

ER
N

O
W

IE
 

 

 

ojciec: Fryderyk Wilhelm III (s. 277) 
matka: Ludwika Meklemburska (s. 278) 
rodzeństwo: biogr. Fryderyka Wilhelma III 

* 
Urodził się 18 października 1831 w Nowym Pałacu (Neues Pa-
lais) w parku pałacowym Sanssouci w Poczdamie i otrzymał 
imiona Fryderyk Wilhelm Mikołaj Karol; do momentu akcesji 
używał dwóch pierwszych. Zgodnie z tradycją, w wieku 10 lat 
rozpoczął karierę w pruskiej armii, którą uwieńczył w 1871 
rangą feldmarszałka. Po wstąpieniu ojca na tron pruski w 1861 
został kronprincem Prus, a po przyjęciu przez ojca tytułu ce-
sarskiego w 1871 – kronprincem Rzeszy Niemieckiej. Tron ce-
sarski odziedziczył po ojcu w marcu 1888; przyjął imię tronowe 
nawiązujące bezpośrednio do numeracji władców pruskich                
i do Fryderyka II Wielkiego, nie zaś cesarzy rzymsko-niemiec-
kich, w galerii których wystąpił już cesarz Fryderyk III (Ha-
bsburg, panował w XV w.).  
Zmarł 15 czerwca 1888 w Nowym Pałacu, w okresie jego pano-
wania zwanym pałacem Friedrichskron (Koroną Fryderyka), 
na raka krtani po zaledwie trzymiesięcznych rządach. Spoczął 
w Kościele Pokoju (Friedenskirche) w parku pałacowym Sans-
souci w Poczdamie. 

małżonka Fryderyka III:                                                                                                                                                                      
poślubiona 25 stycznia 1858 w kaplicy pałacu św. Jakuba                                             
w Londynie: 

Wik to r i a  Adelajda Maria Ludwika, księżniczka królewska Wiel-
kiej Brytanii i Irlandii, córka Alberta, księcia sasko-koburskiego 
(Sachsen-Coburg-Gotha), brytyjskiego księcia małżonka, wy-
wodzącego się z dynasǱii Koburgów – jednej z gałęzi ernestyń-
skiej linii Wettynów, oraz Wiktorii, królowej Wielkiej Brytanii 
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i cesarzowej Indii. Urodziła się 21 listopada 1840 w pałacu Buc-
kingham w Londynie i od urodzenia do chwili zaślubin nosiła 
tytuł księżniczki królewskiej, przysługujący tradycyjnie naj-
starszej córce brytyjskiego monarchy. Zmarła na raka 5 sierp-
nia 1901 w pałacu Friderichshof i została pochowana u boku 
męża w Kościele Pokoju (Friedenskirche). 

potomstwo Fryderyka III (1–6): 

1 Wilhelm II (s. 312). 

2 Wiktoria Elżbieta Augusta S zar lo t ta .  Urodziła się 24 lipca 
1860 w Nowym Pałacu (Neues Palais) w parku pałacowym 
Sanssouci w Poczdamie, a 18 lutego 1878 w zamku ber-
lińskim została żoną Be r nar da I I I  Fryderyka Wilhelma 
Albrechta Jerzego, księcia saskiego na Meiningen (ur. Meinin-
gen 1.04.1851, zm. tamże 16.01.1928), syna Jerzego II, księcia 
saskiego na Meiningen z ernestyńskiej linii Wettynów, i po-
ślubionej mu księżniczki pruskiej Szarlotty (zob. biogr. Fry-
deryka Wilhelma III); dochowali się córki. Szarlotta zmarła 
dnia 1 października 1919 w Baden-Baden i spoczęła w gro-
bowcu rodzinnym książąt badeńskich na terenie parku Al-
tenstein w Bad Liebenstein. 

3 Albert Wilhelm He nr yk . Urodził się 14 sierpnia 1862 w No-
wym Pałacu (Neues Palais) w parku pałacowym Sanssouci.                  
W 1877 wstąpił do marynarki pruskiej; patent oficerski uzy-
skał w 1880. W 1897 został dowódcą jednej z eskadr, należą-
cych do Eskadry Wschodniej Azji, a w 1899 otrzymał do-
wództwo tej ostatniej. W latach 1906–09 był dowódcą Hoh-
seeflotte, w 1909 uzyskał rangę wielkiego admirała. Był rów-
nież generałem lejtnantem wojsk lądowych, a także honoro-
wym członkiem (Ehrenritter) pruskiego baliwatu zakonu 
joannitów (1888). Zmarł 20 kwietnia 1929 w swoim dworku 
w Hemmelmark, tak jak ojciec na skutek raka krtani. Spo-
czął w mauzoleum w Hemmelmark. 

małżonka Henryka:                                                                                                      
poślubiona 24 maja 1888 w pałacu Charlottenburg: 

I r e na Ludwika Maria Anna, księżniczka heska i reńska. Była 
jego cioteczną siostrą, córką Ludwika IV, wielkiego księcia 
heskiego i reńskiego (z linii landgrafów hesko-darmsztadz-
kich), oraz poślubionej mu Alicji, księżniczki brytyjskiej, ro-

IV
. C

ES
AR

ZE
 N

IE
M

IE
CC

Y 



308 

II
I. 

H
O

H
EN

ZO
LL

ER
N

O
W

IE
 

 

 

dzonej siostry matki Henryka. Urodziła się ona 11 lipca 1866 
w Nowym Pałacu w Darmstadcie, zmarła zaś 11 listopada 
1953 w dworku w Hemmelmark i spoczęła obok małżonka          
w tamtejszym mauzoleum. 

synowie Henryka (A–C): 
l in ia  H en r y ka   

A Wal de mar  Wilhelm Ludwik Fryderyk Wiktor Henryk. 
Urodził się 20 marca 1889 na zamku w Kilonii. Jak wszy-
scy męscy potomkowie dynasǱii od 10 roku życia służył          
w armii niemieckiej, jednak z uwagi na hemofilię, woj-
skowe funkcje sprawował jedynie nominalnie. Po bezpo-
tomnej śmierci dalszego kuzyna, księcia pruskiego Fryde-
ryka Henryka (zob. biogr. Fryderyka Wilhelma III), w 1940 
wszedł w posiadanie jego dóbr na Dolnym Śląsku, a mia-
nowicie klucza strońskiego wraz z zamkiem w Kamieńcu 
Ząbkowickim (wówczas Kamenz). Zmarł wskutek krwo-
toku wewnętrznego 2 maja 1945 w willi małżeństwa Trut-
zów w Tutzing, podczas ucieczki ze Śląska przed armią 
czerwoną. Ciało księcia złożono pospiesznie na pobliskim 
cmentarzu, gdzie po blisko czterdziestu latach dołączyła 
do niego małżonka. W późniejszym czasie ich prochy 
przeniesiono na cmentarz w Erbach, od lat 70. ubiegłego 
wieku dzielnicy miasta Eltville am Rhein, gdzie spoczęły 
naprzeciwko grobowca Marianny Orańskiej, protoplast-
ki kamienieckiej linii Hohenzollernów. 

małżonka Waldemara:                                                                      
poślubiona 14 sierpnia 1919 w Hemmelmark: 

K alik s ta  Agnieszka Adelajda Irmgarda Helena Karolina 
Eliza Emma, hrabianka zur Lippe-Biesterfeld, córka Fryde-
ryka Wilhelma, hrabiego zur Lippe-Biesterfeld, generała 
majora armii niemieckiej, i jego żony Gizeli, hrabianki zu 
Isenburg-Büdingen, córki Karola, hrabiego zu Isenburg 
und Büdingen in Meerholz. Urodziła się 14 października 
1895 w Poczdamie pod Berlinem, a zmarła 15 październi-
ka 1982 w zamku Reinhartshausen i spoczęła wspólnie            
z małżonkiem na cmentarzu w Erbach. Dzieci nie mieli. 

B Wilhelm Wiktor Karol August Henryk Z ygmu nt . Urodził 
się 27 listopada 1896 na zamku w Kilonii. Od 1914 służył 
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w oddziałach niemieckiej artylerii, a w roku następnym 
przeniósł się do marynarki, gdzie szybko awansował na 
porucznika i był oficerem wachtowym na okrętach pod-
wodnych. Po zakończeniu wojny otrzymał abszyt z armii 
(1919). Zajął się wówczas handlem i w 1922 zamieszkał 
wraz z rodziną w Gwatemali, gdzie przez kolejne lata pro-
wadził plantację kawy. W 1928 przeniósł się do Kostaryki 
i zajął hodowlą pszczół. Zmarł 14 listopada 1978 w Punta-
renas i został pochowany na cmentarzu w Esparza w Ko-
staryce. 

małżonka Zygmunta:                                                                            
poślubiona 11 lipca 1919 w Hemmelmark: 

S zar lo t ta  Agnieszka Ernestyna Augusta Batylda Maria 
Teresa Adolfina, księżniczka sasko-altenburska, córka Erne-
sta II, księcia saskiego na Altenburgu z ernestyńskiej linii 
dynasǱii Wettynów, oraz poślubionej mu Adelajdy, księż-
niczki zu Schaumburg-Lippe, córki Wilhelma, księcia zu 
Schaumburg-Lippe. Urodziła się 4 marca 1899 w Poczda-
mie, a zmarła 16 lutego 1989 w należącym wówczas do jej 
najstarszej córki majątku w Hemmelmark. Prochy księż-
nej przewieziono do Kostaryki i złożono u boku jej męża 
na cmentarzu w Esparza. 

dzieci Zygmunta (I–II): 

I Bar b ar a Irena Adelajda Wiktoria Elżbieta Batylda. 
Urodziła się 2 sierpnia 1920 w dworku w Hemmel-
mark, 11 lipca 1954 na zamku w Glücksburgu wyszła 
za mąż za Chr ys t i an a L u d wik a  Ernesta Augusta 
Maksymiliana Jana Albrechta Adolfa Fryderyka, księcia 
meklembursko-szweryńskiego (ur. Ludwigslust 29.09. 
1912, zm. Hemmelmark 18.07.1996), syna Fryderyka 
Franciszka IV, wielkiego księcia meklemburskiego 
na Schwerinie, i jego żony Aleksandry, księżniczki 
hanowerskiej, córki Ernesta Augusta, kronprinca Ha-
noweru, 3. księcia Cumberland i Teviotdale, 3. earla 
Armagh; dochowali się dwóch córek. Barbara zmarła 
31 maja 1994 w Hemmelmark. Zgodnie z jej życze-
niem ciało skremowano, a prochy rozrzucono nad 
morzem w okolicach Helgolandu. 
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II Alf r e d  Fryderyk Ernest Henryk Konrad. Urodził się 17 
sierpnia 1924 w Finca Santa Sofia (Gwatemala). Z za-
wartego 15 grudnia 1984 w Southampton (stan Nowy 
Jork) małżeństwa z MarǱizią Farkas de Zaladorgicse et 
Kiskapornok (ur. Gombaszögi Nyári Táb, obecnie Sło-
wacja 6.08.1929, zm. Rochester, Minnesota 1.11.1996), 
córką Juliusza Farkas de Zaladorgicse et Kiskapor-
nok i jego żony Ilony LiteraǱi; nie mieli dzieci. Alfred 
zmarł 3 czerwca 2013 w San José (Kostaryka) i znalazł 
pochówek na cmentarzu w Purral. 

C He nr yk  Wiktor Ludwik Fryderyk. Urodził się 9 stycznia 
1900 na zamku w Kilonii. Cierpiał na hemofilię i zmarł 26 
lutego 1904 na zamku kilońskim wskutek krwotoku wy-
wołanego upadkiem podczas zabawy. Początkowo spo-
czął w kilońskim kościele pw. św. Mikołaja, później jego 
szczątki przeniesiono do nowozbudowanego mauzoleum 
w parku rodzinnej posiadłości w Hemmelmark. 

4 Franciszek Fryderyk Z ygmu nt . Urodził się 15 stycznia 1864 
w Nowym Pałacu (Neues Palais) w parku pałacowym Sans-
souci w Poczdamie, gdzie także zmarł 18 czerwca 1866 na 
zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych. Spoczął w Kościele 
Pokoju (Friedenskirche) w parku pałacowym Sanssouci. 

5 Fryderyka Amalia Wilhelmina Wik to r i a . Urodziła się ona 
12 kwietnia 1866 w Nowym Pałacu (Neues Palais) w parku 
pałacowym Sanssouci w Poczdamie. Dnia 19 listopada 1890 
w zamku berlińskim wyszła za Ado l f a  Wilhelma Wiktora, 
księcia zu Schaumburg-Lippe (ur. Bückeburg 20.07.1866, zm. 
Bonn 13.11.1917), syna Adolfa I, księcia zu Schaumburg-Lippe, 
i jego żony Herminy, księżniczki zu Waldeck und Pyrmont, 
córki księcia Jerzego II; z początkiem 1891 księżna poroniła          
i nie miała już więcej dzieci. 21 listopada 1927 w Berlinie po-
ślubiła Aleksandra Zubkowa (ZoubkoǦf) (ur. Iwanowo-Woznie-
sieńsk 25.09.1901, zm. Luksemburg 28.01.1936), rosyjskiego 
emigranta, „tancerza”. Zmarła na zapalenie płuc w trakcie 
przygotowań do rozwodu 13 listopada 1929 w Bonn i znala-
zła spoczynek w zamku Kronberg w górach Taunus. 

6 Joachim Fryderyk Ernest Walde mar . Urodził się 10 lutego 
1868 w pałacu Kronprincowskim (Kronprinzlischen Palais) 
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naprzeciw Cekhauzu na Unter den Linden w Berlinie, gdzie 
także zmarł 27 marca 1879 na dyǧteryt. Pochowano go w Ko-
ściele Pokoju (Friedenskirche) w parku pałacu Sanssouci. 

7 Z o f ia  Dorota Ulryka Alicja. Urodziła się 14 czerwca 1870        
w Nowym Pałacu (Neues Palais) w parku pałacowym Sans-
souci, a 27 października 1889 w zamku królewskim w Ate-
nach poślubiła ona Konstantyna, księcia Sparty, pod imieniem 
Konstantyna I króla Greków (ur. Ateny 2.08.1868, zm. Palermo 
11.01.1923), potomka dynasǱii oldenburskiej (linia Schleswig-         
-Holstein-Sonderburg-Glücksburg), syna Jerzego I, króla Gre-
ków, urodzonego jako książę duński Wilhelm, i jego żony 
Olgi Konstantynownej, wielkiej księżniczki rosyjskiej, córki 
wielkiego księcia Konstantego Mikołajewicza; dochowali się 
sześciorga dzieci. W dniu 2 maja 1892 Zofia przyjęła chrzest 
w obrządku greckim. Zmarła na raka 13 stycznia 1932 we 
Frankfurcie nad Menem. Do 1936 jej ciało spoczywało w ko-
ściele greckokatolickim we Florencji, skąd przeniesiono je 
na cmentarz przypałacowy w Tatoi. 

8 Małgorzata Beatrycze Feodora. Urodziła się 22 kwietnia 1872 
w Nowym Pałacu (Neues Palais) w parku pałacowym Sans-
souci w Poczdamie, a 25 stycznia 1893 w zamku berlińskim 
poślubiła F r yde r yk a K ar o l a  Ludwika Konstantyna, land-
grafa heskiego, w 1918 wybranego królem Finlandii (nigdy 
nie panował), od 1925 głowę Elektorskiego Domu Hesji (ur. 
zamek Panker 1.05.1868, zm. Kassel 28.05.1940), syna Fryde-
ryka Wilhelma, landgrafa heskiego z linii elektorskiej (na 
Kassel), i jego żony Anny, księżniczki pruskiej (zob. w biogr. 
Fryderyka Wilhelma III); mieli sześcioro dzieci. Małgorzata 
zmarła 22 stycznia 1954 w zamku Kronberg w górach Tau-
nus i tam też została pochowana. 
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ojciec: Fryderyk III (s. 305) 
matka: Wiktoria Sasko-Koburska (s. 306) 
rodzeństwo: biogr. Fryderyka III 

* 
Urodził się 27 stycznia 1859 w pałacu na Unter den Linden na-
przeciwko Arsenału (Cekhauzu) w Berlinie i na chrzcie otrzy-
mał imiona Fryderyk Wilhelm Wiktor Albert; posługiwał się 
drugim z nich. Od dziesiątego roku życia służył w armii pru-
skiej (od 1871 niemieckiej) i do momentu wstąpienia na tron 
osiągnął rangę generała majora. Od akcesji ojca 9 marca 1888 
nosił tytuł kronprinca Rzeszy Niemieckiej i Prus, a po rychłej 
śmierci Fryderyka III 15 czerwca tegoż roku został cesarzem 
niemieckim i królem pruskim.  
Po ogłoszeniu republiki w dniu 10 listopada 1918 opuścił Niem-
cy i osiadł w Niderlandachi, gdzie królowa Wilhelmina udzieli-
ła mu azylu; 28 listopada 1918 w pałacu Amerongen podpisał 
wraz z kronpricem akt abdykacji. Zmarł 4 czerwca 1941 w willi 
Haus Doorn (Huis Doorn) w Doorn i pochowany został w tam-
tejszym mauzoleum. 

małżonki Wilhelma II:                                                                                                                  
1. poślubiona 27 lutego 1888 w zamku berlińskim: 

Au gu s t a  Wik to r ia  Fryderyka Ludwika Feodora Jenny, księż-
niczka szlezwicko-holsztyńska, córka Fryderyka, księcia szlez-
wicko-holsztyńskiego na Sonderburgu-Augustenburgu (Schles-
wig-Holstein-Sonderburg-Augustenburg), pretendenta do tronu 
Szlezwiku-Holsztynu pod imieniem Fryderyka VIII, potomka 
bocznej linii Oldenburgów, i jego żony Adelajdy, księżniczki zu 
Hohenlohe-Langenburg, córki Ernesta I, 4. księcia zu Hohenlo-
he-Langenburg. Urodziła się ona 22 października 1858 w pałacu               
w Dolzig (obecnie Dłużek w lubuskiem). Po abdykacji męża                          
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w 1918 podążyła za nim na wygnanie do Holandii. Zmarła na 
serce 11 kwietnia 1921 w willi Haus Doorn w Doorn, skąd jej 
ciało przewieziono do Niemiec i złożono w mauzoleum AnǱi-
kentempel w parku pałacowym Sanssouci w Poczdamie. 

2. poślubiona 5 listopada 1922 w Doorn: 

Hermina, księżniczka Reuß, córka Henryka XXII, księcia Reuß 
zu Greiz, i jego żony Idy, księżniczki zu Schaumburg-Lippe, 
córki księcia Adolfa I. Urodziła się 17 grudnia 1887 w Greiz, 
gdzie 7 stycznia 1907 wyszła za Jana Je r ze go  Ludwika Ferdy-
nanda Augusta, księcia von Schönaich-Carolath (ur. Saabor, dziś 
Zabór 11.11.1873, zm. Wölfesgrund, obecnie Międzygórze 7.04. 
1920), syna Jerzego, księcia von Schönaich-Carolath, i jego żony 
Wandy, księżniczki zu Carolath-Beuthen, córki Karola, 5. księ-
cia zu Carolath-Beuthen; mieli pięcioro dzieci, a ich najmłodsza 
córka Henryka została w późniejszym czasie żoną księcia pru-
skiego Karola Franciszka (zob. dalej w tym biogr.). Po śmierci 
cesarza Hermina osiadła na Śląsku, we włościach pierwszego 
męża w Zaborze (niem. Saabor, a wówczas Fürsteneich) koło 
Zielonej Góry. Wiosną 1945 została aresztowana przez Armię 
Czerwoną i osadzona pod nadzorem w mieszkaniu we Frank-
furcie nad Odrą, gdzie zmarła na serce 7 sierpnia 1947. Jej ciało 
przewieziono do Poczdamu i złożono w rodzinnym mauzo-
leum AnǱikentempel w parku pałacowym Sanssouci. 

potomstwo Wilhelma II:                                                                               
dzieci z pierwszego małżeństwa (1–7): 

1 Fryderyk Wilhe lm  Wiktor August Ernest. Urodził się 6 maja 
1882 w pałacu Marmurowym (Marmorpalais) w Poczdamie. 
Po wstąpieniu ojca na tron w 1888 został kronprincem nie-
mieckim i pruskim. Od ukończenia dziesiątego roku życia 
służył w armii niemieckiej, był porucznikiem 1. Pułku Pie-
choty Gwardii, w latach 1911–13 stacjonował w Gdańsku jako 
dowódca 1. Pułku Przybocznej Brygady Huzarów. W okresie 
I wojny dowodził 5. Armią, m.in. podczas bitwy pod Verdun. 
W końcu listopada 1916 otrzymał dowództwo Grupy Armij-
nej Niemiecki Kronprinc. Po proklamowaniu republiki został 
zwolniony z armii i w listopadzie 1918 wyjechał w ślad za 
ojcem do Niderlandówi; 28 listopada 1918 złożył swój podpis 
pod aktem abdykacyjnym cesarza. W 1923 powrócił do Nie-
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miec, przez pewien czas popierał Adolfa Hitlera i był związa-
ny z NSDAP, jednak po nocy długich noży (1934) wycofał się 
ze sceny politycznej i odtąd przebywał w prywatnych posia-
dłościach, m.in. zamku oleśnickim na Dolnym Śląsku. Od 
śmierci ojca w 1941 był głową Domu Hohenzollernów, tytu-
larnym cesarzem i królem pruskim Wilhelmem III, jednak 
ani on, ani jego potomkowie nigdy ne zgłaszali pretensji do 
tronu. Zmarł na serce 20 lipca 1951 w rodowym zamku Ho-
henzollern w Hechingen i spoczął na cmentarzu przy zam-
kowym basǱionie św. Michała tamże. 

małżonka Wilhelma:                                                                                             
poślubiona 6 czerwca 1905 w kaplicy zamku berlińskiego: 

Ce cy l ia  Augusta Maria, księżniczka meklemburska, której 
ojcem był Fryderyk Franciszek III, wielki książę meklem-
burski na Schwerinie, a matką jego żona Anastazja Michaj-
łowna, wielka księżniczka rosyjska, córka wielkiego księcia 
Michała Mikołajewicza. Urodziła się 20 września 1886 na 
zamku w Schwerinie, a zmarła 6 maja 1954 w Bad Kissingen 
i została pochowana u boku męża w zamku Hohenzollern. 

potomstwo Wilhelma (A–F):                                                                          
l in ia  kr o n p r in c a  W il hel ma  

A Wilhe lm Fryderyk Franciszek Józef Chrystian Olaf. Uro-
dził się 4 lipca 1906 w pałacu Marmurowym (Marmor-
palais) w Poczdamie. Zgodnie z tradycją rodzinną w wieku 
dziesięciu lat rozpoczął służbę wojskową w stopniu pod-
porucznika. Po zawarciu morganatycznego związku mał-
żeńskiego zrzekł się praw sukcesyjnych w imieniu swoim 
i przyszłych potomków. Po wybuchu II wojny światowej 
wstąpił do Wermahtu, gdzie otrzymał stopień poruczni-
ka. Ciężko ranny w bitwie pod Valenciennes, zmarł 26 
maja 1940 w szpitalu polowym pod Nivelles. Ciało księcia 
sprowadzono do Niemiec i złożono w mauzoleum AnǱi-
kentempel w parku pałacowym Sanssouci. 

małżonka Wilhelma:                                                                                             
poślubiona 3 czerwca 1933 w Bonn: 

Dorota von SalviaǱi, córka Aleksandra von SalviaǱi i jego 
żony Heleny Crasemann. Urodziła się 10 września 1907      
w Bonn. Jej małżeństwo z księciem miało z początku cha-
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rakter morganatyczny i dopiero w 1940 uzyskało status 
dynastycznego, a pochodzące z niego córki tytuły księż-
niczkek pruskich. Dorota zmarła 7 maja 1972 w Bonn-Bad 
Godesberg i znalazła spoczynek w krypcie rodowej Sal-
viaǱich na cmentarzu Poppelsdorf w Bonn. 

córki Wilhelma (I–II): 

I F e l ic yta  Cecylia Aleksandryna Helena Dorota. Uro-
dziła się 7 czerwca 1934 w Bonn, gdzie 12 września 
1958 wyszła za D innie s a  Karola Fryderyka von der 
Osten (ur. Koszalin 21.05.1929), syna Karola Augusta 
von der Osten i poślubionej mu Wilhelminy Gottlie-
by Jenny von Boddion; mieli czworo dzieci, nim roz-
wiedli się w 1972. Drugim mężem Felicyty został 27 
października 1972 w Aumühle Jörg Hartwig von No-
sitz-Wallwitz (ur. Verden/Aller 26.09.1937), syn gene-
rała Gustawa Adolfa von Nositz-Wallwitz i jego żony 
Renaty Rachals; dochowali się córki. Felicyta zmarła             
1 sierpnia 2009 w Wohltorf i spoczęła na leśnym 
cmentarzu w Aumühle. 

II Chr is t a  Fryderyka Aleksandryna Wiktoria. Urodziła 
się 31 października 1936 w zamku Klein-Obisch. 24 
marca 1960 w Wahlscheid (ślub cywilny) i w Auel 
(ślub kościelny) została żoną Piotra Liebes (ur. Mona-
chium 18.01.1926, zm. Bonn 5.05.1967), syna Marcina 
Liebesa i jego żony Klementyny, hrabianki von Mon-
tegelas. Nie mają dzieci. 

B L u dwik  F e r dy nan d Wiktor Edward Albert Michał Hu-
bert. Urodził się 9 listopada 1907 w pałacu Marmurowym 
(Marmorpalais) w Poczdamie. Ukończywszy 10 lat w 1917 
został tradycyjnie mianowany podporucznikiem. Po upad-
ku monarchii (1918) mieszkał przez pewien czas w USA         
i zaprzyjaźnił się z Henrym Fordem. Po powrocie do Nie-
miec zaangażował się w przemysł lotniczy, jednak Hitler 
zablokował próby ingerencji księcia, jawnego przeciwni-
ka nazizmu, w militarną działalność III Rzeszy. Po śmierci 
ojca w 1951 został głową Domu Hohenzollernów, tytular-
nym cesarzem niemieckim i królem Prus Ludwikiem Fer-
dynandem I. Zmarł 25 września 1994 w Bremie. Urna z jego 
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prochami spoczęła w Kaplicy Rosyjskiej w zamku Hohen-
zollern w Hechingen. 

małżonka Ludwika Ferdynanda:                                                                
poślubiona 2 maja 1938 w pałacu Cecilienhof w Poczdamie 
(śluby cywilny i kościelny w obrządku prawosławnym)                
i 4 maja 1938 w Doorn (ślub w obrządku luterańskim): 

Kira Kiryłowna, wielka księżniczka rosyjska, córka Cyryla 
Władymirowicza, wielkiego księcia rosyjskiego, Strażni-
ka Rosyjskiego Tronu i tytularnego imperatora Rosji Cy-
ryla I, potomka dynasǱii Holstein-Gottorp-Romanow (bo-
cznej linii Oldenburgów), oraz jego żony Wiktorii Melity, 
księżniczki brytyjskiej i sasko-koburskiej, córki Alfreda, 
księcia brytyjskiego, 1. księcia Edynburga, 1. earla Kentu        
i 1. earla Ulster, księcia saskiego na Coburgu-Gotha (von 
Sachsen-Coburg-Gotha). Urodziła się 9 maja 1909 w Pary-
żu, a zmarła na serce 8 września 1967 w Saint-Briac-sur-                  
-Mer. Urnę z jej prochami złożono w Kaplicy Rosyjskiej          
w zamku Hohenzollern w Hechingen. 

potomstwo Ludwika Ferdynanda (I–VII): 

I Ludwik Ferdynand F r yde r yk  Wilhe lm Hubert 
Michał Cyryl. Urodził się 10 lutego 1939 w berliń-
skiej dzielnicy Grünewald. Jest doktorem filozofii                 
i historykiem. 18 września 1967 zrzekł się praw 
sukcesyjnych w imieniu swoim i przyszłych po-
tomków. Choć wycofał rezygnację po rozwodzie          
w 1975, jego drugie małżeństwo również nie zosta-
ło uznane dynastycznym. 

morganatyczne małżonki Fryderyka Wilhelma: 

1. poślubiona 22 sierpnia 1967 w Plön Waltraut 
Freydag (ur. Kilonia 14.04.1940), córka dra Alojzego 
Freydaga i jego żony Anny Marii Rolfs. Małżeń-
stwo to zakończyło się w 1975 rozwodem. 

2. poślubiona 24 kwietnia 1976 w zamku Hohen-
zollern w Hechingen Ehr e ngr ada Insee Elżbieta 
von Reden (ur. Berlin 7.06.1943), córka Günthera 
von Reden oraz jego żony Ehrengardy Joanny von 
Hülsen. 
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morganatyczne dzieci Fryderyka Wilhelma:                            
p o s ł ug u ją  s ię  ty tuł a m i  ks ią żą t  p r us kic h  

syn z pierwszego małżeństwa: 

a F i l i p  Cyryl Fryderyk Wilhelm Maurycy Borys Tanko. 
Urodził się 23 kwietnia 1968 w EuǱin, a 2 lipca 1994     
w Plön-Dörnick ożenił się z Anną Krystyną Soltau 
(ur. Preetz 2.04.1968), z którą ma potomstwo: 

i P a we ł  Wilhelm Filip Fryderyk Alojzy Jan Moj-
żesz (ur. EuǱin 12.03.1997, bliźniak Marii). 

ii M a r ia  Ludwika Anna Filipa Helena Julia Małgo-
rzata Elżbieta (ur. EuǱin 12.03.1997). 

iii E lż bi e ta  Krystyna Filina Cecylia Annegret Salo-
me Maria (ur. EuǱin 16.12.1998). 

iv A nn a Zofia Fila Wilhelmina Amelia Elżbieta 
Maria (ur. EuǱin 26.03.2001). 

v J o an n a Amalia Kira Filippa Róża Elżbieta Ma-
ria (ur. EuǱin 10.09.2002). 

vi T y mo te u sz  Fryderyk (ur. Wilhelmsruh, Plön 
9.06.2005). 

dzieci z drugiego mariażu (a–c): 

a F r y d er yk  W i lh e lm  Ludwik Ferdynand Cyryl. Uro-
dził się 16 sierpnia 1979 w Berlinie, a 30 kwietnia 
2009 w Wiesbaden zawarł ślub cywilny z Anną Kata-
rzyną, baronówną von Salza und Lichtenau (ur. Frank-
furt 17.08.1981), z którą dochował się syna: 

i Fryderyk Wilhelm (ur. 2012). 

b Wiktoria Ludwika Kira Ehrengarda. Urodziła się ona 
2 maja 1982 w Berlinie. 

c J o ac h im  Albrecht Bernard Chrystian Ernest. Na świat 
przyszedł 26 czerwca 1984 w Berlinie. 

II Wilhelm Henryk M ichał  Ludwik Ferdynand Fryde-
ryk Franciszek Włodzimierz. Urodził się 22 marca 
1940 w Berlinie. 29 sierpnia 1966, krótko przed za-
warciem morganatycznego małżeństwa, zrzekł się 
praw sukcesyjnych w imieniu swoim i przyszłych 
potomków. Choć wycofał rezygnację po rozwodzie 
w 1982, jego drugie małżeństwo także nie zostało 
uznane za dynastyczne. 

IV
. C

ES
AR

ZE
 N

IE
M

IE
CC

Y 



319 

II
I. 

H
O

H
EN

ZO
LL

ER
N

O
W

IE
 

 

 

morganatyczne małżonki Michała: 

1. poślubiona 23 września 1966 w Kaiserwerth, 
dzielnicy Düsseldorfu, Jutta Jörn (ur. Giessen 27.01. 
1943), córka Ottona Jörna i poślubionej mu Erne-
styny Prübenau; rozwiedli się w 1982. 

2. poślubiona 23 czerwca 1982 w Bad Soden am 
Mittwoch Brygida Dallwitz-Wegner (ur. Kitzbühel 
17.09.1939), córka Hansa Wiktora Dallwitz-Wegner 
i jego żony Elżbiety Heimann. 

morganatyczne córki Michała z pierwszego                  
małżeństwa (a–b):                                                                                      
posługują się tytułami księżniczek pruskich 

a M i ch a li n a ( Mi c ae l a)  Maria. Urodziła się 5 marca 
1967 w Berlinie, a 14 lutego 2000 we Frankfurcie nad 
Menem wyszła za Jürgena Wessolly (ur. Kolonia 2.02. 
1961), z którym ma dzieci: 1) Maksymilian Wessolly 
„książę pruski” (ur. Stuttgart 17.03.2000); 2) Maria 
Szarlotta Wessolly „księżniczka pruska” (ur. Stuttgart 
15.12.2001). 

b N at a l ia  Aleksandra Karolina. Urodziła się 13 sty-
cznia 1970 we Frankfurcie nad Menem. 

III M ar ia  Ce cyl ia  Kira Wiktoria Ludwika. Urodziła 
się ona 28 maja 1942 w pałacyku cesarza Wilhelma 
II w Kadynach (wówczas Kadinen) na Pomorzu. Jej 
ślub cywilny miał miejsce 3 grudnia 1965 w Berli-
nie i tam również w dniu następnym zawarła ślub 
kościelny z F r yde r yk ie m Au gu s te m Wilhel-
mem ChrysǱianem Ernestem, księciem oldenburskim 
(ur. Rastede 11.01.1936), synem Mikołaja, księcia 
oldenburskiego z linii wielkich książąt Oldenbur-
ga, i jego żony Heleny, księżniczki zu Waldeck und 
Pyrmont, córki Fryderyka, 7. księcia zu Waldeck 
und Pyrmont; mają troje dzieci. Małżeństwo Marii 
Cecylii i Fryderyka Augusta zakończyło się rozwo-
dem, orzeczonym 23 listopada 1989. Książę olden-
burski ożenił się później ze swoją byłą szwagierką 
Donatą, księżniczką zu Castell-Rüdenhausen (zob. 
poniżej). 
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IV K ir a  Augusta Wiktoria Fryderyka. Na świat przy-
szła 27 czerwca 1943 w pałacyku w Kadynach 
(Kadinen). 10 września 1973 w Monachium zawar-
ła ślub cywilny, a dzień później w Felizenweil – 
ślub kościelny – z Tomaszem Frankiem Liepsnerem 
(ur. St Louis, Missouri 20.01.1945), synem Roberta 
Franka Liepsnera i poślubionej mu Lorene Won-
setler. Dochowali się córki, a w 1984 rozwiedli się. 
Kira zmarła 10 stycznia 2004 w Berlinie. Urnę z jej 
prochami złożono u boku jej rodziców w Kaplicy 
Rosyjskiej w zamku Hohenzollern. 

V L u dwik  F e r dy nan d Oskar Chrystian. Urodził się 
25 sierpnia 1944 w Golzow. Był oficerem Bundes-
wehry oraz podpułkowikiem NATO. Zmarł 11 lipca 
1977 w Bremie na skutek obrażeń doznanych pod-
czas ciężkiego wypadku, który miał miejsce kilka 
tygodni wcześniej w trakcie manewrów wojsk 
pancernych. Spoczął na cmentarzu w Fischerhude. 

żona Ludwika Ferdynanda:                                                      
poślubiona podczas ceremonii cywilnej 23 maja 
1975 w Rüdenhausen, gdzie następnego dnia odbył 
się ślub kościelny: 

Donata Emma, księżniczka zu Castell-Rüdenhausen, 
córka Zygfryda, 4. księcia zu Castell-Rüdenhausen, 
i jego żony Ireny, hrabianki zu Solms-Laubach, 
córki hrabiego Jerzego Fryderyka. Urodziła się 21 
czerwca 1950 w Rüdenhausen, a zmarła 5 września 
2015 w Traunstein i została pochowana w mauzo-
leum na cmentarzu św. Gertrudy (Gertrudenfried-
hof) w Oldenburgu. 

dzieci Ludwika Ferdynanda (a–b): 

a Je r zy  F r yde r yk  Ferdynand. Urodził się on 10 
czerwca 1976 w Bremie i po śmierci dziada                
w 1994 został głową Domu Hohenzollernów 
(początkowo pod opieką stryja). 

małżonka Jerzego Fryderyka:                                              
poślubiona 25 sierpnia (ślub cywilny) oraz 27 
sierpnia (ślub kościelny) 2011 w Poczdamie: 
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Z o f ia  Joanna Maria, księżniczka von Isenburg, 
córka Franciszka Aleksandra, 8. księcia von 
Isenburg, i jego żony Krystyny, hrabianki von 
Saurma, baronówny von und zu der Jeltsch. Na 
świat przyszła 7 marca 1978 we Frankfurcie 
nad Menem. 

dzieci Jerzego Fryderyka (i–iv): 

i K ar o l  F r yde r yk  Franciszek Aleksander. 
Urodził się 20 stycznia 2013 w Bremie; bliź-
niak Ludwika Ferdynanda. 

ii L u dwik  F e r dy na nd Chrystian Albrecht. 
Urodził się 20 stycznia 2013 w Bremie. 

iii Emma Maria. Urodziła się 2 kwietnia 2015 
w Bremie. 

iv He nr yk  Albert Jan Jerzy. Urodził się 17 li-
stopada 2016 w Bremie. 

b K o r ne l ia  Ce c yl ia  Wiktoria Irena. Urodziła 
się 30 stycznia 1978 w Bremie, już po śmierci 
ojca. Jest umysłowo niepełnosprawna. 

VI Chr ys t ia n Zygmunt L u dwik  Ferdynand Kilian. 
Urodził się 14 marca 1946 w Bad Kissingen. W 1977 
starszy brat Ludwik Ferdynand ustanowił go opie-
kunem nieletniego bratanka, Jerzego Fryderyka. 

żona ChrysǱiana Ludwika:                                                        
poślubiona 29 września 1984 w Gut Damp an der 
Ostse (ślub cywilny) i 1 października 1984 tamże 
(zaślubiny kościelne): 

N ina Helena Lidia Aleksandra, hrabianka von 
Reventlov, córka Ludwika, hrabiego von Reventlov, 
i poślubionej mu Niny Pryadkin. Urodziła się 13 
marca 1954 w Kilonii. 

dzieci małżeńskie ChrysǱiana Ludwika (a–b): 

a Chr ys t ia n L u dw ik  Michał Fryderyk Ferdy-
nand. Urodził się 16 maja 1986 w Bremie. 

b I r e na Maria Nina Kira. Urodziła się ona 4 lipca 
1988 w Bremie. 
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pozamałżeńska córka ChrysǱiana Ludwika: 

z ChrysǱianą Grandmontagne: 

a Izabela Aleksandra. Urodziła się ona 18 września 1969 
w Sarreguemines i została legitymizowana pod na-
zwiskiem Grandmontagne-Prinzessin von Preußen. 

VII K s e nia  Zofia Szarlotta Cecylia. Urodziła się 9 grud-
nia 1949 w Bremen-Oberneuland. 26 stycznia 1973 
w Bremie (ślub cywilny) i 27 stycznia tego roku 
tamże (ślub kościelny) została żoną Pera-Edwarda 
Lithandera (ur. Vasa 10.09.1945, zm. 9.05.2010), sy-
na Patryka Edwarda Lithandera i jego żony Ker-
sǱin Ingrid Britty Beck Aurell; mieli dwoje dzieci, 
lecz w 1978 rozeszli się. Ksenia zmarła na astmę 18 
stycznia 1992 w Sehlendorfie. Spoczęła w kaplicy 
Rosyjskiej w zamku Hohenzollern w Hechingen. 

C Hu b e r t  Karol Wilhelm. Na świat przyszedł 30 września 
1909 w pałacu Marmurowym (Marmorpalais) w Poczda-
mie. W 1934 zaciągnął do niemieckiej armii i w 1939                 
w składzie 3. Dywizji Piechoty brał udział w kampanii 
wrześniowej; na mocy wydanego w maju 1940 przez Hi-
tlera dekretu Prinzenerlass zmuszony był do wycofania 
się z walk na froncie. Ukończył szkołę lotniczą i odtąd 
jako oficer lotnictwa stacjonował w Brzegu. W 1941 żona 
wniosła mu w posagu dobra Wildenbruch (obecnie Swo-
bnica) na Pomorzu. Decyzją Hitlera, jak niemal wszyscy 
służący w Wermahcie męscy potomkowie Hohenzoller-
nów, w 1943 otrzymał abszyt z armii. Po zakończeniu 
wojny wraz z rodziną uciekł przed nacierającą Armią 
Czerwoną na zachód. Podejmował się później różnych 
zajęć i ostatecznie w 1950 przeniósł się do Afryki Połu-
dniowej z zamiarem zajęcia się hodowlą owiec. Krótko po 
przeprowadzce niespodziewanie zmarł 8 kwietnia 1950          
w Windhuk wskutek ostrego zapalenia wyrostka robacz-
kowego. Spoczął na cmentarzu przy basǱionie św. Micha-
ła w zamku Hohenzollern w Hechingen. 

małżonki Huberta: 

1. poślubiona 29 grudnia 1941 w kościele zamkowym                               
w Oleśnicy (Öls): 

IV
. C

ES
AR

ZE
 N

IE
M

IE
CC

Y 



323 

II
I. 

H
O

H
EN

ZO
LL

ER
N

O
W

IE
 

 

 

M ar ia  Ann a Sybilla Małgorzata, baronówna von Hum-
boldt-Dachroeden, córka Aleksandra, barona von Hum-
boldt-Dachroeden, i jego żony Katarzyny Daum. Urodziła 
się 9 lipca 1916 w Bydgoszczy (Bromberg). Jej małżeństwo 
z księciem pruskim zakończyło się rozwodem orzeczo-
nym 4 stycznia 1943, a 19 marca 1945 w Joachimsthal wy-
szła za Konstantyna Hahm; rozwiedli się 12 grudnia 1947. 
Zmarła 24 września 2003 w Hamburgu. 

2. poślubiona 5 czerwca 1943 w zamku myśliwskim                                
w Prillwitz: 

M agd ale n a Paulina, księżniczka Reuß zu Köstritz, córka 
Henryka XXXVI, księcia Reuß zu Köstritz, oraz jego żony 
Herminy, księżniczki von Schönburg-Waldenburg, córki 
Henryka, księcia von Schönburg-Waldenburg. Urodziła 
się 20 sierpnia 1920 w Lipsku, zmarła zaś 10 października 
2009 w należącym do rodziny zięcia zamku Kleinheu-
bach. Została pochowana u boku małżonka na cmenta-
rzu przy basǱionie św. Michała w zamku Hohenzollern. 

córki Huberta z drugiego małżeństwa (I–II): 

I Anas ta zj a  Wiktoria Cecylia Hermina. Urodziła się 
14 lutego 1944 w Brzegu (Brieg), a 8 października 
1965 w Bronnbach (ślub cywilny) i 8 listopada te-
goż roku w Erbach (kościelny) poślubiła Alo j ze go  
K o ns ta nt yn a I X  Karola Edwarda Józefa Jana 
Konrada Antoniusza Gerharda Jerzego Benedykta 
Piusa Euzebiusza Marię, 6. księcia zu Löwenstein-
Wertheim-Rosenberg (ur. Würzburg 16.12.1941), syna 
Karola VIII, 5. księcia zu Löwenstein-Wertheim-                         
-Rosenberg, oraz jego żony Karoliny dei ConǱi Ri-
gnon; mają czworo dzieci. 

II Maria Krystyna. Urodzona 18 czerwca 1947 w Geln-
hausen, zginęła w wypadku samochodowym dnia 
30 maja 1966 pod Gießen. Pochowano ją w Büdin-
gen, a następnie na cmentarzu w rodowym zamku 
Hohenzollern w Hechingen. 

D F r yde r yk  Jerzy Wilhelm Krzysztof. Urodził się 19 grudnia 
1911 w Berlinie. Studiował na Uniwersytecie Cambridge 
(jako hrabia von Lingen). Wiosną 1940 został jako obywa-
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tel niemiecki aresztowany przez rząd brytyjski i po kilku 
miesiącach wysłany do obozu dla internowanych w ka-
nadyjskim Quebeku. Po zakończeniu wojny powrócił do 
Anglii. Powołując się na Akt o Naturalizacji Zofii z 1705, 
będąc potomkiem Zofii Hanowerskiej (zob. biogr. króla 
pruskiego Fryderyka I), uzyskał w 1947 obywatelstwo 
brytyjskie jako Mr. Friedrich von Preussen (posługiwał się 
również nazwiskiem George Mansfield). Utonął w Renie, 
wskutek nieszczęśliwego wypadku lub samobójstwa, 20 
kwietnia 1966 w trakcie pobytu w zamku w Reinharts-
hausen koło Erbach, obecnie dzielnicy miasta Eltville am 
Rhein. Urnę z jego prochami złożono na cmentarzu ro-
dzinnym przy basǱionie św. Michała w zamku Hohenzol-
lern w Hechingen. 

małżonka Fryderyka:                                                                                                                                 
poślubiona 30 lipca 1945 w wiosce Little Hadham: 

Lady Br yg id a Katarzyna Rachela Guinness, córka Ruper-
ta Guinnessa, 2. earla Iveagh, 2. wicehrabiego Elveden, 2. 
wicehrabiego Iveagh, 2. barona Iveagh of Iveagh i 2. baro-
neta Guinness of Castleknock, oficera marynarki brytyj-
skiej, pomysłodawca słynnej Księgi Rekordów, oraz jego 
żony lady Gwendoliny Onslow, córki Wilhelma Hilliera 
Onslow, 4. earla Onslow, gubernatora Nowej Zelandii. 
Urodziła się 30 lipca 1920 w Londynie. Owdowiawszy po 
śmierci Fryderyka, 3 czerwca 1967 poślubiła majora Anto-
niego Patryka Nessa. Zmarła 8 marca 1995 w swojej rezy-
dencji Patmore Hall w Albury. 

potomstwo Fryderyka (I–V): 

I F r yde r yk  Mikołaj. Urodził się 3 maja 1946 w Lon-
dynie, gdzie 27 lutego 1980 poślubił Wik to r ię  
Lucyndę Mancroǧt (ur. Londyn 7.02.1952), córkę 
Stormonta Mancroǧta Mancroǧt, 2. barona Man-
croǧt of Mancroǧt, i jego żony Diany Lloyd, córki 
podpułkownika Horacego Lloyda. 

potomstwo Fryderyka (a–d): 

a Beatrycze Wiktoria. Urodziła się 10 lutego 1981       
w Londynie. 
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b F lore ncja  Jessica. Na świat przyszła 29 lipca 
1983 w Londynie, a 10 maja 2014 wyszła za Jaku-
ba Henryka Tymoteusza Tollemache (ur. 1980). 

c Au gu s t a  Lily. Urodziła się ona 15 grudnia 1986             
w Londynie, a 19 września 2015 poślubiła Ka-
spra W. Helmore’a. 

d F r yde r yk  Mikołaj Stormont. Urodził się 11 
czerwca 1990 w Londynie. 

II Wilhe lm Andrzej. Urodził się 14 listopada 1947        
w Londynie i tam 2 stycznia 1979 poślubił Aleksan-
drę Blahovą (ur. Brno 28.12.1947), córkę Franciszka 
Blahova i jego żony Vlasty Dokoupilovej; rozwie-
dziona z Tomem Alsbettem. 

córki Wilhelma (a–b): 

a Ta tia na Brygida Honorata. Urodziła się 16 paź-
dziernika 1980 w Londynie, a 28 czerwca 2014 
poślubiła Filipa Womack (ur. Chichester 1981). 

b F r yde r yk  Aleksander. Urodził się 15 listopada 
1984 w Londynie. 

III Wik to r i a  Maryna Cecylia. Urodziła się 22 lutego 
1952 w Londynie, a 3 maja 1976 w Albury została 
żoną Filipa Alfonsa Achache (ur. Tuluza 25.03.1945), 
syna Jana Roberta Achache i poślubionej mu Jako-
biny Henryki Andrieu; mają dwoje dzieci. 

IV R u pe r t  Aleksander Fryderyk. Urodził się 28 kwiet-
nia 1955 w Londynie, gdzie 8 stycznia 1982 ożenił 
się z Zibą Rastegar-Javaheri (ur. Teheran 12.12.1954), 
córką Morteza Ragestar-Javaheri i jego żony Rebe-
ki Baghaii-Kermani. 

córki Ruperta (a–b): 

a Br ygi da  Elżbieta Soraya. Na świat przyszła 24 
grudnia 1983 w Londynie. 

b As tr y da Katarzyna Rebeka. Urodziła się ona 16 
kwietnia 1985 w Londynie. 

V Anto ni a  Brygida Elżbieta Ludwika. Urodziła się 28 
kwietnia 1955 w Londynie, a 3 lutego 1977 w tam-
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tejszym kościele św. Pawła w dzielnicy Knights-
bridge poślubiła ona Ar tu r a  Karola Waleriana 
Wellesley (ur. Windsor 19.08.1945), w latach 1945–
72 tytułowanego earlem Mornington, a w latach 
1972–2014 markizem Douro, od 2010 księcia Ciudad 
Rodrigo (tytuł hiszpański), a od śmierci ojca (2014) 9. 
księcia Wellington, 9. księcia Waterloo (tytuł holen-
derski i belgijski), 9. księcia Zwycięstwa (tytuł portu-
galski), 9. markiza i 9. earla Wellington, 9. markiza 
Douro, 9. barona Douro of Wellesley, 13. earla Mor-
nington, 14. barona Mornington, 13. wicehrabiego 
Wellesley of Dangan Castle, syna Artura Waleriana 
Wellesley, 8. księcia Wellington, 8. księcia Water-
loo etc., oraz jego żony Diany Ruth McConnel, cór-
ki Douglasa Fitzgeralda McConnel; dochowali się 
pięciorga dzieci. 

E Ale k s a ndr y na  Irena. Na świat przyszła obciążona ze-
społem Downa 7 kwietnia 1915 w pałacu Kronprincow-
skim (Kronprinzlischen Palais) w Berlinie. Zmarła 2 paź-
dziernika 1980 w swoim domu nad jeziorem Starnberg          
i została pochowana na rodzinnym cmentarzu przy ba-
sǱionie św. Michała w zamku Hohenzollern w Hechingen. 

F Ce cy l ia  Wiktoria Anastazja Zyta Thyra Adelajda. Urodzi-
ła się ona 5 września 1917 w pałacu Cecilienhof pod Pocz-
damem. 17 czerwca 1949 w zamku Hohenzollern w He-
chingen wyszła za Clyde’a Kennetha Harrisa, dekoratora 
wnętrz (ur. Maud, Oklahoma 18.04.1918, zm. Amarillo, 
Teksas 2.03.1958), syna Van Burena Harrisa i jego żony 
Aurory Vandevere; dochowali się córki. Cecylia zmarła 21 
kwietnia 1975 w Königstein im Taunus i znalazła spoczy-
nek na rodzinnym cmentarzu przy basǱionie św. Michała 
w zamku Hohenzollern w Hechingen. 

2 Wilhelm Ei te l  F r y de r yk  ChrysǱian Karol. Urodził się 7 lip-
ca 1883 w pałacu Marmurowym (Marmorpalais) w Poczda-
mie. Zgodnie z rodzinną tradycją od dziesiątego roku życia 
służył w armii niemieckiej (w piechocie), gdzie uzyskał ran-
gę generała majora. W 1907 został wielkim mistrzem bran-
denburskiego baliwatu zakonu joannitów. Podczas I wojny 
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walczył na froncie wschodnim (uczestniczył w bitwach pod 
Gorlicami w 1915 i pod Złoczowem w 1917) oraz zachodnim 
(brał udział w walkach we Flandrii oraz nad Sommą w 1916). 
Po zakończeniu wojny i upadku monarchii pozostał w kraju. 
Był członkiem nacjonalistycznej organizacji paramilitarnej 
Stahlhelm, skupiającej monarchistów i weteranów, a także 
założonej w 1918 monarchistycznej organizacji Liga Prawo-
ści, do której należał też jego młodszy brat Oskar. W 1926 
zrzekł się godności wielkiego mistrza joannitów, którą objął 
po nim Oskar. Zmarł 8 grudnia 1942 w pałacyku Villa Ingen-
heim w Poczdamie i spoczął obok matki w mauzoleum AnǱi-
kentempel w parku pałacowym Sanssouci w Poczdamie. 

małżonka Eitela Fryderyka:                                                                                     
poślubiona 27 grudnia (wedle innych danych 27 lutego) 1906 
w Berlinie: 

Zofia Szarlotta, księżniczka oldenburska, córka Fryderyka 
Augusta II, wielkiego księcia Oldenburga, potomka dynasǱii 
Holstein-Gottorp (jednej z linii Oldenburgów), oraz jego żo-
ny Elżbiety Anny, księżniczki pruskiej (zob. biogr. Fryderyka 
Wilhelma III). Urodziła się 2 lutego 1879 na zamku w Olden-
burgu. Jej małżeństwo z Eitelem Fryderykiem zakończył roz-
wód, orzeczony 20 października 1926; pozostało ono bez-
dzietne. 24 listopada 1927 w Rastede poślubiła Haralda von 
Hedemann (ur. Kolonia 22.09.1887, zm. Hankhausen-Rastede 
12.06.1951). Zmarła 29 marca 1964 w Westerstede i została 
pochowana u boku drugiego męża na Nowym Cmentarzu             
w Bad Zwischenahn. 

3 Ada lb e r t  Ferdynand Berengar Wiktor. Urodził się 14 lipca 
1884 w pałacu Marmurowym (Marmorpalais)  w Poczdamie. 
Zgodnie z życzeniem ojca wybrał służbę w Kaiserliche Mari-
ne, którą rozpoczął w zwyczajowo w wieku dziesięciu lat ze 
stopniem podporucznika (Leutnant zur See). W okresie I 
wojny awansował do stopnia kapitana i dowodził lekkimi 
krążownikami SMS Danzig oraz SMS Dresden. Był także ma-
jorem wojsk lądowych. Po zakończeniu wojny wycofał się          
z czynnej służby. Z uwagi na zły stan zdrowia w latach 40. 
osiadł w La Tour de Peilz nad Jeziorem Genewskim w Szwaj-
carii, gdzie zmarł 22 września 1948 i gdzie także spoczął na 
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cmentarzu Vassin (grobowiec księcia i jego małżonki obec-
nie już nie istnieje). 

żona Adalberta:                                                                                                                              
poślubiona 3 sierpnia 1914 w Wilhelmshaven: 

Ade l aj d a  Erna Karolina Maria Elżbieta, księżniczka saska, 
córka Fryderyka, księcia saskiego na Meiningen, potomka 
ernestyńskiej linii Wettynów, i jego żony Adelajdy, hrabian-
ki zur Lippe-Biesterfeld, córki Ernesta, hrabiego zur Lippe-                    
-Biesterfeld, regenta Lippe. Urodziła się 16 września 1891         
w Kassel, zmarła zaś 25 kwietnia 1971 w La Tour de Peilz             
i została pochowana u boku męża na cmentarzu Vassin. 

potomstwo Adalberta (A–C): 
l in ia  Ad a l b er ta  

A Wiktoria Maryna. Przyszła na świat martwa 4 września 
1915 w Berlinie. 

B Wiktoria Maryna. Urodziła się 11 września 1917 w Kilonii. 
Osiadła w Stanach Zjednoczonych, a 26 września 1947            
w Springfield (Missouri) poślubiła Kirby’ego Wilhelma 
Pattersona, prawnika (ur. Springfield 24.07.1907, zm. tam-
że 4.06.1984), syna Orina Pattersona oraz jego żony Emilii 
Robards. Mieli troje dzieci, a w 1962 rozwiedli się. Wikto-
ria Maryna zmarła 21 stycznia 1981 w Taos (stan Nowy 
Meksyk) i tam również spoczęła. 

C Wilhe lm W ik to r  Freund Ernest Fryderyk Jerzy Adalbert. 
Urodził się 15 lutego 1919 w Kilonii. Podczas II wojny słu-
żył w armii niemieckiej. 20 lipca 1944 w Donaueschingen 
poślubił Marię Antoninę Hoyos von Hoyos (ur. zamek Ho-
henthurm 20.06.1920, zm. Marbella, Andaluzja 1.03.2004), 
córkę Fryderyka (hrabiego) Hoyos von Hoyos, barona zu 
SǱichsenstein, i jego żony Wilhelminy, hrabianki von 
Wuthenau-Hohenthurm, córki hrabigo Karola Adama. 
Zmarł dnia 7 lutego 1989 w Monachium i spoczął na tam-
tejszym Cmentarzu Północnym, gdzie później dołączyła 
do niego małżonka. 

potomstwo Wilhelma Wiktora (I–II): 

I M ar ia  L u dw ik a Maryna Franciszka. Urodziła się 
18 września 1945 w Konstancji, a 22 maja 1971 w Do-
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naueschingen poślubiła Rudolfa Marię, hrabiego von 
Schönburg-Glauchau (ur. Wechelsberg 25.09.1932), syna 
Fryderyka Karola, hrabiego von Schönburg-Glau-
chau i jego żony Marii Anny, hrabianki Baworow-
skiej. Dochowali się dwojga dzieci. 

II Ada lb e r t  Aleksander Fryderyk Joachim Chrystian. 
Urodził się 4 marca 1948 w Konstancji, a 14 czerwca 
1981 w Glentorf zawarł morganatyczny mariaż z Ewą 
Marią Kudicke (ur. Shahi, Iran 30.06.1951), córką Gün-
thera Kudicke i jego żony Barbary Ziegler. 

morganatyczne potomstwo Adalberta (a–c):                                               
p o s ł ug u je  s ię  ty tu ł a m i  ks ią żą t  p r us k ic h  

a A l eks an d e r  Fryderyk Wilhelm Wiktor Marek. Urodził 
się 3 października 1984 w Monachium. 

b C hr ys t ia n  Fryderyk Wilhelm Jan. Urodził się on 3 lip-
ca 1986 w Monachium; bliźniak Filipa. 

c F i l i p  Henryk Adalbert Gunter. Urodził się 3 lipca 1986        
w Monachium; bliźniak ChrysǱiana. 

4 Au gu s t  Wil he lm Henryk Günther Wiktor. Urodził się 29 
stycznia 1887 w pałacu miejskim (Stadschloß) w Poczdamie. 
Zgodnie z przyjętym w rodzinie zwyczajem od dziesiątego 
roku życia służył w niemieckiej armii. W 1907 ukończył stu-
dia historyczne. W trakcie pierwszej wojny uzyskał godność 
landrata Ruppin. Po zakończeniu wojny, tak jak starszy brat 
Eitel Fryderyk, wstąpił do Stahlhelmu. W 1930 zasilił szeregi 
NSDAP, rok później został pułkownikiem (Standartenführer) 
SA. Popierał Adolfa Hitlera, licząc że po objęciu władzy przy-
wróci on monarchię z nim samym lub jego synem na tronie. 
W 1933 zasiadł w Reichstagu jako członek Rady Pruskiej,           
a w 1939 awansował na SA-Obergruppenführera. Wzajemna 
niechęć Augusta Wilhelma i Himmlera doprowadziła jednak          
w 1942 do utraty wpływów przez księcia. Na wieść o nadcią-
gającej Armii Czerwonej w 1945 zbiegł do Kronberg am Tau-
nus; 8 maja 1945 został tam aresztowany przez wojska ame-
rykańskie i osadzony w koszarach Flak-Kaserne Ludwigs-
burg w Ludwigsburgu pod Stuttgartem. Postawiony przed 
sądem, został skazany na trzy lata więzienia za czynną dzia-
łalność w NSDAP i SA. Na wolność wyszedł w 1948, a zmarł 
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25 marca następnego roku w Stuttgarcie i został pochowany 
na cmentarzu książąt von Hohenlohe w Langenburgu. 

małżonka Augusta Wilhelma:                                                                                          
poślubiona 22 października 1908 w zamku berlińskim 

Ale k s a ndr a  W ik to r i a  Augusta Leopoldyna Szarlotta Ama-
lia Wilhelmina, księżniczka szlezwicko-holsztyńska, córka Fry-
deryka Ferdynanda, księcia szlezwicko-holsztyńskiego na 
Sonderburgu-Glücksburgu (Schleswig-Holstein-Sonderburg-                   
-Glücksburg), oraz jego żony Karoliny Matyldy, księżniczki 
szlezwicko-holsztyńskiej z Sonderburga-Augustenburga, sio-
stry matki Augusta Wilhelma. Urodziła się 21 kwietnia 1887 
w Grünholz. Jej małżeństwo z księciem zakończyło się 16 
marca 1920 rozwodem, a 7 stycznia 1922 wyszła za Arnolda 
Rümanna (ur. Hanower 1.12.1884, zm. Rheme 6.12.1951), z któ-
rym rozwiodła się w 1933. Zmarła 15 kwietnia 1957 w Lyonie 
i spoczęła na cmentarzu w Louisenlund. 

Syn Augusta Wilhelma: 
l in ia  Au gus ta  W il hel ma  

A Ale k s a nde r  F e r dyn an d Albrecht Achilles Wilhelm Józef 
Wiktor Karol Fiodor. Urodził się 26 grudnia 1912 w Berli-
nie. Po rozwodzie rodziców, wyrokiem sądu pozostał przy 
ojcu. Z początku należał do SA, zaś w 1933 przeniósł się do 
regularnej armii (był zresztą jedynym potomkiem Ho-
henzollernów, któremu Hitler zezwolił na czynną służbę 
po 1943). Zawarcie morganatycznego małżeństwa w 1938 
wykluczyło Aleksandra Ferdynanda i jego przyszłe po-
tomstwo z sukcesji. Zmarł 12 czerwca 1985 w Wiesbaden. 

morganatyczna małżonka Aleksandra Ferdynanda:                           
poślubiona 19 grudnia 1938 w Dreźnie: 

Armgarda Weygand, córka majora Fryderyka Weyganda           
oraz poślubionej mu Karli Franciszki Oheim. Urodziła się 
ona 22 sierpnia 1912 w Moguncji, zmarła zaś 3 grudnia 
2001 w Wiesbaden. 

morganatyczne potomstwo Aleksandra Ferdynanda:                           
p o s ł ug u je  s ię  ty tu ł e m ks i ęc ia  p r us k i ego  

I S t e f an  Aleksander Dieter Fryderyk. Na świat przyszedł 30 
września 1939 w Dreźnie. 28 lutego 1964 w Wiesbaden pojął 
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za żonę Heide Schmidt (ur. Frankfurt nad Menem 6.02.1939), 
córkę dra Ernesta Schmidta oraz poślubionej mu Gertrudy 
Gundlach; ich małżeństwo zakończył w 1976 rozwód, a 19 
czerwca 1981 w Kochel am See Stefan ożenił się z Hannelore-          
-Marią Kerscher (ur. Pasawa 26.10.1952). 

córka Stefana z pierwszego małżeństwa: 

a S t e f an ia  Wiktora Ludwika Irmgarda Gertruda. Urodzi-
ła się ona 21 września 1966 w Mannheim-Neckarau. 19 
kwietnia 1991 w Pondicherry (obecnie Puducherry, In-
die) poślubiła Amadi Mbaraka Bao (ur. Lindi, Tanzania 
4.06. 1958), z którym ma potomstwo. 

5 O s k ar  Karol Gustaw Adolf. Urodził się 27 lipca 1888 w pała-
cu Marmurowym (Marmorpalais) w Poczdamem. Od dzie-
siątego roku życia służył w armii, co należało do tradycji 
rodzinnej Hohenzollernów. Podczas pierwszej wojny awan-
sował do stopnia podpułkownika i jako dowódca 84. Bryga-
dy Piechoty Landwery uczestniczył w walkach w Lotaryngii. 
Po zakończeniu działań wojennych przeszedł w stan spo-
czynku jako pułkownik. Należał do monarchistycznej orga-
nizacji Liga Prawości. Po rezygnacji starszego brata Eitela 
Fryderyka (1926) objął po nim w 1927 urząd wielkiego mi-
strza brandenburskiego baliwatu zakonu joannitów. Prze-
ciwnik Hitlera i jego parǱii, w okresie poprzedzającym II 
wojnę oraz w jej trakcie pozostawał na uboczu. Zmarł na 
raka 27 stycznia 1958 w szpitalu w Monachium i został po-
chowany na rodzinnym cmentarzu przy basǱionie św. Mi-
chała w zamku Hohenzollern w Hechingen. 

małżonka Oskara:                                                                                                    
poślubiona 31 lipca 1914 w Berlinie: 

I na Maria Helena Adela Eliza, hrabianka von Bassewitz-Levet-
zow, córka Karola, hrabiego von Bassewitz-Levetzow, i po-
ślubionej mu Małgorzaty, hrabianki von der Schulenberg. 
Urodziła się 27 stycznia 1888 w Bristow. Małżeństwo miało         
z początku charakter morganatyczny i 27 lipca 1914 Ina Ma-
ria została kreowana hrabiną von Ruppin. 21 czerwca 1920 jej 
mariaż uznano dynastycznym, a ona sama i jej dzieci uzy-
skały status książąt pruskich. Ina zmarła 17 września 1973          
w Monachium i została pochowana obok małżonka na ro-
dzinnym cmentarzu w zamku Hohenzollern. 
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potomstwo Oskara (A–D): 
l in ia  O s ka r a  

A O s k ar  Wilhelm Karol Hans Kuno. Urodził się 15 lipca 1915 
w Poczdamie. Żołnierz Wermachtu, poległ w toku kam-
panii wrześniowej 5 września 1939 nad Widawką. Ciało 
księcia złożono w kaplicy zamku w Sycowie (Groß War-
temberg), skąd w 1996 zostało przeniesione do Poczdamu, 
gdzie spoczęło na cmentarzu Bornstedt. 

B Bu r char d Fryderyk Maks Werner Jerzy. Urodził się 8 sty-
cznia 1917 w Poczdamie. Walczył w siłach Wermachtu 
podczas II wojny i dosłużył się stopnia majora. Zmarł 12 
sierpnia 1988 w Monachium. 

żona Burcharda:                                                                                                                    
poślubiona 30 stycznia 1961 w Monachium (ślub cywilny)      
i następnego dnia tamże (ślub kościelny): 

Ele o no r a  Vera Aleksja Anna Maria, hrabianka Fugger von 
Babenhausen, córka Leopolda, hrabiego Fugger von Ba-
benhausen, oraz jego żony Very, hrabianki Czernin von 
und zu Chudenitz, córki hrabiego Rudolfa. Urodziła się 31 
stycznia 1925 w Babenhausen, a zmarła 19 grudnia 1992       
w Monachium. Małżeństwo to pozostało bezdzietne. 

C He r zle i de  Ina Maria Zofia Szarlotta Elza. Urodziła się 25 
grudnia 1918 w Bristow; nietypowe imię księżniczki, oz-
naczające „ból (smutek) serca”, nawiązywało do niedaw-
nego upadku monarchii. Jej mężem został 15 sierpnia 
1938 w Poczdamie (ślub cywilny) i dnia następnego tamże 
(ślub kościelny) K ar o l  Piotr Franciszek Andrzej Aleksan-
der, książę Biron von Curland, dziedzic Kurlandii i Semiga-
lii (ur. Syców, wówczas Groß Wartemberg, 15.06.1907, zm. 
Monachium 28.02.1982), syn Gustawa, księcia Biron von 
Curland, dziedzica Kurlandii i Semigalii, potomka dyna-
sǱii Bironów, i jego drugiej żony Franciszki Levisse de 
MonǱigny de Jaucourt; mieli troje dzieci. Herzleide zmar-
ła 22 lutego 1989 w Monachium i została pochowana ob-
ok małżonka na monachijskim Cmentarzu Północnym. 

D Wilhe lm K ar o l  Adalbert Eryk Detloff. Urodził się on 30 
stycznia 1922 w Poczdamie. Po śmierci ojca w 1958 został 
wielkim mistrzem brandenburskiego baliwatu zakonu 
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joannitów, którą to godność przekazał w 1999 młodsze-
mu synowi. Zmarł 9 kwietnia 2007 w Holzminden i spo-
czął na poczdamskim cmentarzu Bornstedt. 

małżonka Wilhelma Karola:                                                                              
poślubiona 1 marca 1952 w Destedt: 

I r mgar da  Elza Helena von Veltheim, córka Fryderyka 
von Veltheim i jego żony Ottonii von Alvensleben. Uro-
dziła się 17 lutego 1926 w Destedt. 

potomstwo Wilhelma Karola (I–III): 

I D o nat a  Wiktoria Ina Maria Ottonia. Urodziła się 24 
grudnia 1952 w Bonn. 

II Wilhe lm Karol Oskar Fryderyk. Na świat przyszedł 
25 sierpnia 1955 w Bonn. 

III O s k ar  Hans Karol Michał. Urodził się on 6 maja 1959 
w Bonn. Po rezygnacji ojca (1999) został wielkim mi-
strzem brandenburskiego baliwatu joannitów. 

3 października 1992 w Ahlden pojął za żonę Au gu-
s tę  Teresę Aleksandrę Henrykę Zimmerman von Siefart 
(ur. Amsterdam 16.05.1962). 

potomstwo Oskara (a–c): 

a O s k ar  Juliusz Alvo Karol. Urodził się 29 listopada 
1993 w Hanowerze. 

b Wilhe lm ina Augusta Donata Maria Armgarda. 
Urodziła się 7 lipca 1995 w Monachium. 

c Alb e r t  Burchard Karol Markus Mikołaj. Urodził się 
13 lipca 1998 w Monachium. 

6 Jo a chi m Franciszek Humbert. Urodził się 17 grudnia 1890 na 
zamku w Berlinie. Zgodnie z tradycją Domu Cesarskiego, od 
wczesnych lat życia służył w niemieckiej armii. Po wybuchu 
I wojny awansował na kapitana, walczył na froncie wschod-
nim i we wrześniu 1914 został ranny w bitwie nad jeziorami 
mazurskimi. Podczas powstania wielkanocnego w Dublinie 
wiosną 1916 część republikańskich przywódców rozważała 
osobę księcia jako króla autonomicznej Irlandii, jednak wo-
bec rychłego stłumienia powstania plany spełzły na niczym. 
Po upadku monarchii w listopadzie 1918 otrzymał dymisję        
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z armii. Wkrótce popadł w depresję, która doprowadziła go 
do samobójstwa – zastrzelił się 18 lipca 1920 w Poczdamie. 
Pochowano go w rodzinnym mauzoleum tzw. AnǱikentem-
pel w parku pałacowym Sanssouci. 

małżonka Joachima:                                                                                                
poślubiona 11 marca 1916 w zamku Bellevue w Berlinie: 

M ar ia  Au gu s ta  Antonina Fryderyka Aleksandra Hilda Lu-
dwika, księżniczka anhalcka, córka Edwarda, księcia Anhaltu 
(z linii Anhalt-Dessau), potomka dynasǱii askańskiej, i jego 
żony Ludwiki, księżniczki sasko-altenburskiej, córki Maury-
cego, księcia saskiego na Altenburgu. Urodziła się 10 czerwca 
1898 na zamku w Ballenstedt. 27 września 1926 w berlińskiej 
dzielnicy Schöneberg wyszła za mąż za Jana Michała, barona 
von Loën (ur. Dessau 6.09.1902, zm. …), jednak małżeństwo to 
zakończył w 1935 rozwód. W 1980 adoptowała biznesmena 
Hansa Roberta Lichtenberga (ur. 1943), który przyjął imię 
Fryderyka, księcia Anhaltu (Prinz von Anhalt). Zmarła 25 
maja 1983 w Essen i spoczęła na tamtejszym cmentarzu Po-
łudniowo-Wschodnim (Südwest Friedhof). 

syn Joachima: 
l in ia  J o a c h ima  

A K ar o l  F r anc is ze k  Józef Wilhelm Fryderyk Edward Pa-
weł. Urodził się 15 grudnia 1916 w Poczdamie. Od samo-
bójczej śmierci ojca (1920) opiekę nad nim sprawował 
stryj, książę Eitel Fryderyk, a od 1921 matka. Podczas II 
wojny służył w Wermachcie, gdzie uzyskał rangę porucz-
nika; walczył m.in. w Polsce i został odznaczony Żela-
znym Krzyżem. Po wojnie zamieszkał w Ameryce Połu-
dniowej, zmarł 22 stycznia 1975 w Arica (Chile), skąd jego 
ciało sprowadzono do Niemiec i złożono na rodzinnym 
cmentarzu Fürstenfriedhof Maria Zell w Hechingen, koło 
rodowego gniazda dynasǱii – zamku Hohenzollern. 

małżonki Karola Franciszka:                                                                          
1. poślubiona 1 października 1940 w willi Wilhelma II                          
w Doorn (ślub cywilny) i 5 października 1940 w Berlinie 
(ślub kościelny): 

He nr yk a Hermina Wanda Ida Ludwika, księżniczka von 
Schönaich-Carolath, córka Jana Jerzego, księcia von Schö-
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naich-Carolath, i jego żony Herminy, księżniczki Reuß, 
późniejszej drugiej żony cesarza Wilhelma II. Urodziła się 
26 listopada 1918 w Berlinie. Jej małżeństwo z Karolem 
Franciszkiem zakończył rozwód, orzeczony dnia 5 wrze-
śnia 1946. Zmarła 16 marca 1972 w Neuendettelsau i zo-
stała pochowana na Starym Cmentarzu w Haseldorf. 

2. (morganatyczna), poślubiona 6 listopada 1946                               
w Hamburgu: 

Ludwika Dora Hartmann, córka Maxa Hartmanna oraz 
poślubionej mu Dory Wandel. Urodziła się 5 września 
1909 w Hamburgu i przed poślubieniem Karola Francisz-
ka była zamężna za Fritzem Simonem, z którym rozwiodła 
się w 1940. Także jej związek z księciem pruskim zakoń-
czył w 1959 rozwód; pozostał on bezdzietny. Zmarła 23 
kwietnia 1961 w Hamburgu. 

3. (morganatyczna), poślubiona 29 lipca 1959 w Limie: 

Ewa Maria Herrera y Valdeavellano, córka don Norberta 
Herrera y Carraczo i jego żony Joanny Valdeavellano              
y Otero. Urodziła się 10 czerwca 1922 w Limie (Peru) i tam 
również zmarła 6 marca 1987; spoczęła u boku męża. 

potomstwo Karola Franciszka:                                                                                           
dzieci z pierwszego małżeństwa (I–III): 

I F r anci s ze k  W ilhe lm Wiktor Krzysztof Stefan. Uro-
dził się 3 września 1943 na zamku w Zaborze (niem. 
Saabor, wówczas Fürsteneich) koło Zielonej Góry, 
jako starszy z bliźniaków. Studiował prawo i ekono-
mię, był biznesmenem, pracował także w sektorze 
bankowym. 21 lipca 1976 w cerkwi pw. św. Sergiusza              
w Paryżu dokonał konwersji na prawosławie i przy-
brał imię Michała Pawłowicza. W tym samym dniu 
otrzymał od teścia tytuł wielkiego księcia rosyjskiego 
(predykat Cesarskiej Wysokości). Jego małżeństwo 
(zob. poniżej) zakończył rozwód, orzeczony 19 czerw-
ca 1985, a w czerwcu 1986 zostało ono rozwiązane 
przez rosyjską Cerkiew. Po tym czasie Franciszek 
Wilhelm utracił rosyjskie tytuły i powrócił do imie-
nia oraz tytułów pruskich. 
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małżonka Franciszka Wilhelma (Michała Pawłowicza):                                                                                                              
poślubiona 4 września 1976 w Dinard we Francji 
(ślub cywilny) oraz 22 września tego roku w cerkwi 
św. Apostoła Andrzeja Pierwozwanego i Wielkiego 
Męczennika Dymitra Sołuńskiego w Madrycie (ślub 
kościelny w rycie prawosławnym 

Maria Władymirowna, (wielka) księżniczka rosyjska, 
córka Włodzimierza Kiryłowicza, wielkiego księcia 
rosyjskiego, tytułującego się głową Cesarskiego Do-
mu Rosji, potomka dynasǱii Holstein-Gottorp-Roma-
now, i jego żony Leonidy Georgiewnej, księżniczki 
BagraǱion-Muchrańskiej, córki Jerzego Aleksandrowi-
cza, księcia BagraǱion-Muchrańskiego. Urodziła się 23 
grudnia 1953 w madryckiej klinice Nuestra Señora de 
Loreta. Na mocy manifestu ojca w 1969 otrzymała 
tytuł cesarzówny – następczyni rosyjskiego tronu,          
a po śmierci Włodzimierza Kiryłowicza w 1992 przy-
jęła tytuł głowy Cesarskiego Domu Rosji, „gosuda-
ryni, wielkiej księżnej”. (przez swoich zwolenników 
tytułowana „imperatorową Marią I”) – wszystkie te 
tytuły nie są uznawane przez członków rodu zrzeszo-
nych w Stowarzyszeniu Rodziny Romanowów. 

syn Franciszka Wilhelma (Michała Pawłowicza): 

a Jerzy Michajłowicz. Urodził się on 13 marca 1981        
w klinice Nuestra Señora de Loreto w Madrycie          
i w tymże dniu otrzymał od dziada po kądzieli 
tytuł wielkiego księcia rosyjskiego z predykatem 
Cesarskiej Wysokości. Po śmierci Włodzimierza 
Kiryłowicza i przyjęciu przez matkę godności „go-
sudaryni, wielkiej księżnej” w 1992 został przez jej 
zwolenników ogłoszony cesarzewiczem. Nie uży-
wa należnych mu po ojcu tytułów pruskich. 

II F r anci s ze k  Jó ze f  Fryderyk Chrystian Karol Erdman 
Ludwik Ferdynand Oskar. Urodził się jako młodszy           
z bliźniaków 3 września 1943 w rodowym zamku                
w Zaborze (Saabor, podówczas Fürsteneich) pod Zie-
loną Górą, gdzie również umarł 26 września tego sa-
mego roku. 
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III F r anci s ze k  F r yde r yk  Maksymilian Jan Jerzy Joa-
chim Ernest. Urodził się 17 października 1944 w Zielo-
nej Górze (Grünberg).  

morganatyczne małżonki Franciszka Fryderyka: 

1. poślubiona 23 października 1970 w Neuwied Gu-
drun Edyta Winkler (ur. Ischenrode 29.01.1944), córkę 
Horsta Winklera oraz jego żony Edyty Salz; małżeń-
stwo to zakończył w 1996 rozwód 

2. poślubiona 4 grudnia 1998 w Wittstock an der Dos-
se Zuzanna Genske (ur. Pritzwalk 12.01.1964). 

morganatyczna córka Franciszka Fryderyka                            
z pierwszego małżeństwa:                                                                                
posługuje s ię tytułem ks iężniczki  pruskiej  

a Krystyna. Urodziła się ona 22 lutego 1968 w Koblencji. 
Jej mężem został 6 sierpnia 1993 (ślub cywilny) i dnia 
następnego (kościelny) w Hamburgu Milos Kovacevic 
(ur. Belgrad 21.02.1964); rozwiedli się w 2002, a 17 grud-
nia 2004 w Eurasburgu koło Wolfrathausen poślubiła 
Tomasza Kempkesa (ur. Norymberga 12.07.1965). 

morganatyczne córki z trzeciego małżeństwa (I–II):                                                                              
p o s ł ug u ją  s ię  ty tuł a m i  ks i ężn ic ze k p r us k ic h  

I A l eks an d r a Maria Augusta Joanna Consuelo Ewa. Urodzi-
ła się 29 kwietnia 1960 w Limie i tam też 28 kwietnia 1989 
poślubiła Juana Diego MarǱineza Lercari (ur. Lima 10.01. 
1953), po rozwodzie z którym (1992) wyszła za Alberta Reboa 
Devoto (ur. Lima 19.05.1952) – pobrali się 7 października 
1995 w rodowym zamku Hohenzollern; nie mają dzieci. 

II D ez y d er i a Anastazja Maria Benedykta. Na świat przyszła 
ona 13 lipca 1961 w Limie, gdzie 25 maja 1983 wyszła za 
Jana Karola Gamarra y Skeels (ur. Lima 15.11.1954), z którym 
ma syna. 

7 Wik to r i a  L u d wik a  Adelajda Matylda Szarlotta. Urodziła 
się ona 13 września 1892 w pałacu Marmurowym (Marmor-
palais) w Poczdamie, a 24 maja 1913 na zamku w Berlinie 
wyszła za Er ne s ta  Au gu s t a  Chrystiana Jerzego, księcia 
brunszwickiego, pod imieniem Ernesta Augusta III tytularnego 
króla Hanoweru, głowę Hanowerskiej Rodziny Królewskiej 
(ur. Penzing Hall pod Wiedniem 17.11.1887, zm. zamek Ma-
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rienburg pod Hanowerem 30.01.1953), syna Ernesta Augusta, 
kronprinca Hanoweru, 3. księcia Cumberland, 3. księcia Te-
viotdale i 3. earla Armagh oraz tytularnego króla Hanoweru 
(Ernest August II), potomka dynasǱii hanowerskiej, stano-
wiącej boczną linię dynasǱii Welfów, oraz jego żony Thyry, 
księżniczki duńskiej, córki ChrysǱiana IX, króla Danii; do-
chowali się pięciorga dzieci. Zmarła 11 grudnia 1980 w Hano-
werze i została pochowana obok małżonka w Cumberland 
Mausoleum w Gmunden. 
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